ДОГОВОР №
на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов
автомобильным транспортом в  международном сообщении
Минский р-н                                                                                              «  »                  20   года
                      Общество с ограниченной ответственностью «ВИНЕЯ», в лице директора Винокурова Дмитрия Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Перевозчик-Экспедитор», с одной стороны, и  ________________________  в лице  ___________,действующего на основании ______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Сторонами», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является порядок взаимоотношений, возникающих между Заказчиком и Перевозчиком-Экспедитором по планированию, организации перевозок грузов в международном  сообщении.

1.2. Перевозчик-Экспедитор обязуется организовать и принять к перевозке грузы Заказчика в объемах и сроки согласно транспортному заказу (заявке), а Заказчик предъявлять грузы для перевозки и производить ее оплату.
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Взаимоотношения Заказчика и Перевозчика-Экспедитора основываются на нормах международного права и законодательства Российской Федерации, регулирующие правоотношения сторон.
2.2. Предоставление транспорта осуществляется на основании письменного транспортного заказа (заявки), который является неотъемлемой частью настоящего договора.
2.3. Подтверждением факта оказания услуги является акт выполненных работ (оказанных услуг) с отметками сторон. Акт должен содержать следующую информацию: вид выполненных работ (оказанных услуг), объем выполненных работ (оказанных услуг), место, дата выполнения работ (оказания услуг), стоимость выполненных работ (оказанных услуг).
Перевозчик-Экспедитор составляет Акт в двух экземплярах, подписывает со своей стороны, скрепляет печатью и направляет в адрес Заказчика в течение 3 (трех) рабочих дней с момента окончания оказания услуг. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Акта оказанных услуг от Перевозчика-Экспедитора Заказчик подписывает и возвращает один экземпляр Акта Перевозчику-Экспедитору, а в случае ненадлежащего оказания услуг Перевозчиком-Экспедитором предоставляет Перевозчику-Экспедитору в тот же срок мотивированный отказ от подписания Акта (претензию).
В случае если Заказчик немотивированно отказывается от подписания акта, подтверждением факта оказания услуг является отметка получателя груза в сопроводительных документах (накладная, CMR и др.).
2.4. Настоящий договор и все касающиеся его документы, полученные по факсу или в электронном виде, имеют юридическую силу, при условии обязательного предоставления Сторонами в будущем оригиналов таких документов.
3. ПЛАНИРОВАНИЕ ПЕРЕВОЗОК

3.1.
Заказчик информирует Перевозчика-Экспедитора о сроках и объемах предстоящих перевозок, количестве и требуемом типе подвижного состава не позднее 24 часов до начала перевозки. Информация передается по факсимильной связи в виде транспортного заказа (заявки), содержащего дополнительно следующие данные:

· дата и время подачи автомобиля под загрузку;
· точные адреса мест погрузки и разгрузки груза;

· маршрут;
· вес, номенклатура, вид и стоимость груза, количество мест и вид упаковки;
· адреса отправителя и получателя груза с указанием ФИО должностных лиц и контактных телефонов;

· адреса проведения таможенных формальностей при погрузке и разгрузке груза, а в случае перевозок на Россию и страны СНГ точный адрес, код и номер лицензии терминала или СВХ, на который должен быть доставлен груз;

· сведения об ответственном лице Заказчика за перевозку и его контактный телефон;

· срок доставки груза получателю;
· точный адрес доставки груза получателю, дополнительные инструкции в письменном виде, необходимые водителю для нахождения адреса и идентификации грузополучателя;

· сумма фрахта и форма оплаты за перевозку;
· сроки оплаты;
· тип и количество транспортного средства, и требование к ним дополнительной услуги, предоставляемой перевозчиком (кроме перевозки);
· государственный номер автопоезда.

3.2.
Перевозчик-Экспедитор передает Заказчику по факсимильной связи или в электронном виде письменное подтверждение принятия заказа (заявки) к исполнению с указанием регистрационных номеров фрахтуемого транспортного средства.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Обязанности Перевозчика-Экспедитора:
4.1.1. Перевозчик-Экспедитор обязан осуществлять перевозки по заявкам (заказам) Заказчика в строгом соответствии с выданным подтверждением принятия их к исполнению, как собственным, так и наемным транспортом с привлечением для исполнения настоящего договора третьих лиц (возлагать исполнение настоящего договора на третьих лиц), оставаясь при этом ответственным за их действия как за свои собственные, если в Заявке на перевозку не указана обязанность Экспедитора исполнять обязательства лично.
4.1.2. Перевозчик-Экспедитор обязан подавать под загрузку требуемый тип подвижного состава в технически исправном состоянии, обеспеченный всеми необходимыми для выполнения перевозки документами.
4.1.3. Перевозчик-Экспедитор обязан доставить вверенный Заказчиком груз в указанный пункт назначения и сдать его грузополучателю в целости и сохранности.
4.1.4. Перевозчик-Экспедитор обязан незамедлительно информировать Заказчика обо всех проблемах, возникающих в процессе загрузки, транспортировки, разгрузки груза и прохождения таможенных формальностей. Информирование осуществляется по телефону.
4.1.5. Перевозчик-Экспедитор обязан сообщить Заказчику о вынужденных задержках транспортных средств в пути следования, авариях и других происшествиях, препятствующих своевременной доставке груза либо угрожающих его сохранности.
4.2. Обязанности Заказчика:
4.2.1. Заказчик обязан сообщить всю необходимую информацию о перевозке, указанную в пункте 3.1 настоящего договора, и гарантировать полноту и достоверность переданной информации.
4.2.2. Заказчик обязан обеспечить проведение процедуры погрузки/разгрузки транспортных средств, таможенное оформление (при перевозке за пределами Республики Беларусь или из-за пределов Республики Беларусь) перевозимого груза в течение:

· 24 часов при перевозках груза по территории Республики Беларусь;
· 24 часов при перевозках груза за границы Республики Беларусь и из заграницы Республики Беларусь, если иное не оговорено в заявке Заказчика на конкретную перевозку и письменно не подтверждено Перевозчиком-Экспедитором.
4.2.3. Заказчик обязан своевременно предоставить все необходимые для беспрепятственного исполнения заказа и оформленные в установленном порядке товаросопроводительные и таможенные документы на перевозимый груз, в случае необходимости, оформить на водителя доверенность.
4.2.4. Заказчик обязан немедленно информировать Перевозчика-Экспедитора о необходимости переадресовки транспортного средства в случае возникновения таковой и оплатить Перевозчику-Экспедитору связанные с этим дополнительные расходы.
4.2.5. В случае предъявления претензии касательно перевозимого груза, Заказчик обязан предоставить Перевозчику-Экспедитору следующие документы, подтверждающие нанесенный ущерб:
· претензионное письмо Заказчика к Перевозчику-Экспедитору;
· претензия грузовладельца к Заказчику с калькуляцией ущерба;
· расчет причиненного ущерба (т.е. калькуляция ущерба);
· акт о состоянии груза, устанавливающий факт наступления ущерба, причины его возникновения, размер причиненного ущерба;
· инвойсы (счёт-фактуры) на поврежденный груз для подтверждения стоимости груза, упаковочные ведомости на груз или спецификация;
· счета на дополнительно понесенные расходы.
5. РАСЧЕТЫ

5.1. Расчеты за выполняемые транспортные услуги производятся напрямую путем банковского перевода со счета Заказчика на счет Перевозчика-Экспедитора.
5.2. Основанием для оплаты фрахта Заказчиком является счет (счет-фактура).
5.3. Оплата услуг Перевозчика-Экспедитора может быть произведена Заказчиком посредством предоплаты в течение 3 банковских дней с момента выставления счета-фактуры либо в срок до 3 банковских дней с момента окончания перевозки, если иное не оговорено в заявке Заказчика на конкретную перевозку.
5.4. Срок оплаты штрафных санкций, предъявляемых сторонами, составляет 10 дней с момента получения счета с копиями документов, подтверждающих факт возникновения претензий.
5.5. Все банковские расходы и комиссии по переводу денег - за счет Заказчика.
5.6. Сумма фрахта, валюта обязательств определяется по согласованию сторон и подтверждается протоколом согласования цены, подписанным обеими сторонами.

5.7. Оплата производится в российских рублях.
5.8. В случае не поставки груза в срок, указанный в договоре, денежные средства должны быть возвращены Заказчику путем перечисления на расчетный счет в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента оплаты доставки груза.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Ответственность Перевозчика-Экспедитора перед Заказчиком по грузоперевозке определяется как ответственность перевозчика в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Перевозчик-Экспедитор несет ответственность перед Заказчиком за сохранность груза с момента его принятия к перевозке до момента сдачи получателю.
6.3. В случае утраты, недостачи, повреждения (порчи) груза Перевозчик-Экспедитор помимо возмещения ущерба возмещает плату за услуги доставки полностью либо пропорционально количеству утраченной, недостающей или поврежденной (испорченной) части груза.
6.4. 3а неподачу транспортного средства под загрузку по подтвержденной заявке Перевозчик-Экспедитор уплачивает Заказчику штраф в размере 50 USD, если иное не указано в заявке.

6.5. За нарушение сроков исполнения обязательств по настоящему Договору Перевозчик-Экспедитор помимо штрафа уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1 % от стоимости услуг за каждый день просрочки.
6.6. За срыв загрузки и (или) разгрузки по переданному транспортному заказу (заявке) Заказчик уплачивает Перевозчику штраф в размере 50 USD при перевозках груза за границы Республики Беларусь или из заграницы Республики Беларусь, если иное не указано в заявке.
6.7. За сверхнормативный простой, определяемый на основании пунктов 4.2.2. настоящего договора, за каждые 24 часа, Заказчик уплачивает штраф в размере 50 USD при перевозках груза за границы Республики Беларусь или из заграницы Республики Беларусь, если иное не указано в заявке.
6.8. 3а превышение срока оплаты счетов сверх сроков, оговоренных в пунктах 5.3 и 5.4 настоящего договора, или согласованных сроков в транспортном заказе (заявке) на конкретную перевозку, начисляется пеня в размере 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки.

6.9. Каждая сторона обязана охранять коммерческие интересы другой стороны, соблюдая строгую нейтральность в отношениях с ее клиентами и не разглашая получаемую коммерческую информацию.
6.10. Заказчик несет ответственность за правильное оформление документов, предусмотренных п. 4.2.3. настоящего Договора, достоверность предоставленных сведений. Заказчик несет ответственность за неправильное оформление, подделку и несоответствие вида и количества груза, указанному в сопроводительных документах.
6.11. В случае конфискации груза и транспортного средства по вышеуказанным причинам Заказчик обязан возместить перевозчику рыночную стоимость транспортного средства.

7. АРБИТРАЖ
7.1. При возникновении споров стороны будут стремиться к их урегулированию путем переговоров. Если стороны не могут прийти к обоюдному согласию, то все споры подлежат разрешению в Международном коммерческом арбитражном суде при Торгово-Промышленной Палате РФ г. Москвы в соответствии с действующим в Российской Федерации законодательством. Решение такого арбитражного суда окончательно, обжалованию не подлежит, является неизменным и обязательным для обеих сторон.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему контракту, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как пожар, наводнения, землетрясения, бури, забастовки, войны, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего контракта.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана сообщить другой стороне о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно, однако не позднее, чем через 10 дней с момента возникновения таких обстоятельств. Сроки исполнения обязательств по настоящему контракту отодвигаются соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия. Отсрочка в информации о форс-мажорных обстоятельствах лишает пострадавшую сторону права на дальнейшие ссылки на такие обстоятельства.
8.3. В случае, если такие обстоятельства продолжаются более месяца, каждая сторона имеет право отказаться от выполнения обязательств по настоящему договору полностью или частично, и в этом случае ни одна из сторон не имеет права требовать от другой стороны компенсации любых возможных убытков.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2017г. Если ни одна из сторон не заявит о расторжении договора до истечения срока, договор автоматически пролонгируется на каждый следующий календарный год.
9.2. Договор может быть изменен или дополнен при согласии обеих сторон. Расторжение договора возможно по инициативе одной из сторон при условии предварительного письменного уведомления об этом другой стороны за 30 дней и исполнения всех ранее принятых обязательств в рамках настоящего договора.
9.3. По соглашению сторон факсимильные копии настоящего договора и изменения к нему имеют полную юридическую силу и приравниваются к оригинальным документам до момента получения сторонами оригинальных экземпляров.
9.4. Настоящий договор на четырех страницах составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
9.5. Все остальное, не предусмотренное настоящим договором, регулируется законодательством Российской Федерации.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Перевозчик(экспедитор):

	Заказчик:

	ООО «Винея»

220073, Республика Беларусь, г.Минск, ул.Ольшевского, 20-35А

УНП 190891200

Р/сч №BY45BLNB30120000089238001643
Банк получатель:

ОАО «БНБ-Банк»(Belarusky Narodny Bank)

Республика Беларусь 220012,г.Минск,пр.Независимости 87а

S.W.I.F.T.BLNBBY2X
Банк-корреспондент: ОАО Банк ВТБ,г.Москва Россия

БИК 044525187,ИНН 7702070139

К/сч№30101810700000000187 в ОПЕРУ Московского ГТУ Банка России,

Номер счета ОАО «БНБ-Банк» в банке-корреспонденте:30111810655550000184

М.П. директор                     Д.В.Винокуров                           М.П.